[image: image1.jpg]

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я

Волховского муниципального района

Ленинградской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  от 27 февраля 2023 г.                                                                                       № 527
                                                 Волхов

О внесении изменений в постановление администрации

Волховского муниципального района

от 29 ноября 2018 года №3307

«Об утверждении муниципальной программы

Волховского муниципального района

«Обеспечение устойчивого функционирования и

 развития транспортной системы, дорожной,

коммунальной и инженерной

инфраструктуры и повышение энергоэффективности

в Волховском муниципальном районе»
В соответствии с решениями Совета депутатов Волховского муниципального района от 15.012.2022 №91 «О внесении изменений и дополнений в решение Совета депутатов Волховского муниципального района от 27.12.2021г. №59 «О районном бюджете Волховского муниципального района Ленинградской области на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», от 26.12.2022 №96 «О районном бюджете Волховского муниципального района Ленинградской области на 2023 год и плановый период 2024-2025 годов» и постановлением администрации Волховского муниципального района от 02.09.2019 №2233 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Волховского муниципального района Ленинградской области» (с изменениями), ч.1 ст.29, п.13 ч.1 ст.32 Устава Волховского муниципального района, п о с т а н о в л я ю:
1. Внести изменения в постановление администрации Волховского муниципального района от 29 ноября 2018 года №3307 «Об утверждении муниципальной программы Волховского муниципального района «Обеспечение устойчивого функционирования и развития транспортной системы, дорожной, коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Волховском муниципальном районе», изложив приложение в редакции приложения к настоящему постановлению.

2. Считать утратившими силу постановление администрации Волховского муниципального района от 20 октября 2022 года №3189 «О внесении изменений в постановление администрации Волховского муниципального района от 29 ноября 2018 года №3307 «Об утверждении муниципальной программы Волховского муниципального района «Обеспечение устойчивого функционирования и развития транспортной системы, дорожной, коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Волховском муниципальном районе».
3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном периодическом печатном издании и размещению в информационно-коммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации Волховского муниципального района.

4. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации по ЖКХ, транспорту и строительству.
Глава администрации                                                                               А.В. Брицун

Исп. Гаврилова И.А. 79-621

Приложение

к постановлению администрации

Волховского муниципального района

от 27 февраля 2023 года  № 527
Муниципальная программа Волховского муниципального района «Обеспечение устойчивого функционирования и развития транспортной системы, дорожной, коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Волховском муниципальном районе»
1. ПАСПОРТ
Муниципальной программы Волховского муниципального района

«Обеспечение устойчивого функционирования и развития транспортной системы, дорожной, коммунальной и инженерной инфраструктуры и повышение энергоэффективности в Волховском муниципальном районе»

	Сроки реализации муниципальной программы
	2022-2030 годы

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по ЖКХ, жилищной политике администрации Волховского муниципального района

	Участники муниципальной программы
	КУМИ Волховского муниципального района;

Администрации городских и сельских поселений  Волховского муниципального района.

	Цель муниципальной программы
	Обеспечение надежности и эффективности функционирования транспортной сферы, дорожного и жилищно-коммунального комплексов

	Задачи муниципальной программы
	Создание и поддержка модернизации инженерной инфраструктуры Волховского муниципального района; Обеспечение надежности и качества снабжения населения коммунальными ресурсами и услугами.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Обеспечение надежности и качества снабжения  населения и организаций Волховского муниципального района тепловой энергией;

Обеспечение рационального использования топливно-энергетических ресурсов за счет реализации энергосберегающих мероприятий;

Газификация природным газом жилой застройки;

Обеспечение доступности и качества транспортных услуг для населения.

	Проекты, реализуемые в рамках муниципальной программы
	Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта «Содействие развитию инфраструктуры субъектов Российской Федерации (муниципальных образований)»

	Финансовое обеспечение муниципальной программы – всего, в том числе по годам реализации
	Финансовое обеспечение муниципальной программы составляет 75 076,8  тыс. руб., в том числе:
2022 год  всего 21 419,7 тыс. руб.;
2023 год  всего 24 337,5 тыс. руб.;
2024 год  всего 13 668,1 тыс. руб.;
2025 год всего 15 651,5 тыс. руб.

	Размер налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы, - всего, в том числе по годам реализации
	Общий объем  налоговых расходов, направленных на достижение цели муниципальной программы составляет 0,0тыс. руб.

2. Общая характеристика, основные проблемы и прогноз развития  транспортной системы, дорожной, коммунальной и инженерной инфраструктуры и энергоэффективности в Волховском муниципальном районе
Жилищно-коммунальное хозяйство – одна из базовых отраслей Российской экономики, обеспечивающая население жизненно важными услугами, а промышленность – необходимой инженерной инфраструктурой.
Существующая система теплоснабжения Волховского муниципального района Ленинградской области включает в себя:

· котельные - 31 ед., из них 19 на природном газе, 5 на каменном угле, 6 на мазуте и 1 на дизельном топливе;
· тепловые сети – 133,6 км в двухтрубном исчислении.

Протяженность тепловых и паровых сетей в двухтрубном исчислении, нуждающихся в замене по состоянию на конец 2020 года составляет 37,6 км.

На основании областного закона от 29.12.2015 г. № 153-оз «О перераспределении полномочий в сфере водоснабжения и водоотведения между органами государственной власти Ленинградской области и органами местного самоуправления поселений Ленинградской области и о внесении изменений в областной закон «Об отдельных вопросах местного значения сельских поселений Ленинградской области» полномочия в сфере водоснабжения и водоотведения на территории Волховского муниципального района перешли на уровень субъекта Российской Федерации Ленинградской области.  Комплекс систем водоснабжения и водоотведения поселений Волховского района находятся в региональной собственности.
В Волховском муниципальном районе имеется крупный электроснабжающий комплекс, осуществляющий электроснабжение промышленных предприятий, бюджетных организаций и населения.  В районе на реке Волхов действует гидроэлектростанция Волховская ГЭС-6  ОАО «ТГК-1».

Общая протяженность освещенных частей улиц, проездов, набережных на территории Волховского муниципального района составляет 475,04 км.
На конец 2020 года  количество не газифицированных населенных пунктов, располагающихся на территории района составляет 252 ед. Одиночное протяжение уличной газовой сети составляет 175,52 км.
На территории Волховского муниципального района 280 населенных пунктов, общая протяженность проездов к которым осуществляется по автодорогам регионального значения (свыше 160 км), а также по проездам, соединяющим населенные пункты Волховского района между собой и с автодорогами общего пользования федерального, регионального и местного значения (протяженность свыше 234,2 км).
Осуществление работ по паспортизации и принятии в муниципальную собственность, финансирование работ по содержанию автодорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Волховского муниципального района  в последующие периоды позволит увеличивать сеть автодорог общего пользования вне границ населенных пунктов, что приведет к улучшению уровня жизни населения района, так как некоторые населенные пункты Волховского муниципального района с постоянно проживающими в них жителями испытывают трудности в осуществлении проезда личного и специализированного автотранспорта ввиду аварийного состояния таких проездов.

 Развитие сети автодорог общего пользования вне границ населенных пунктов будет определять привлекательность Волховского района для жизни населения. Качество жизни, привлекательность территории для размещения новых объектов промышленности зависит от рационального размещения объектов транспортной инфраструктуры.

Стратегической целью развития отрасли жилищно-коммунального хозяйства является обеспечение надежности и эффективности функционирования жилищно-коммунального комплекса и объектов транспортной инфраструктуры, обеспечение современного уровня комфортности и безопасности коммунальных услуг, достижение высокой надежности и безопасности функционирования инженерно-технической инфраструктуры по экономически обоснованным  и социально оправданным тарифам.

Факторами, препятствующими развитию системы теплоснабжения в Волховском муниципальном районе, являются:

значительная доля устаревшего оборудования на котельных, темпы обновления которого ниже темпов его старения;

аварийность на тепловых сетях.
Факторами, препятствующими развитию системы газоснабжения и увеличению уровня газификации Волховского муниципального района, являются:

длительность сроков проектирования объектов газификации, длительность фактического срока получения заключения государственной экспертизы;

некачественное проектирование объектов капитального строительства или отклонение от проектных решений в ходе выполнения строительно-монтажных работ, требующие допроектирования и повторного прохождения государственной экспертизы;
значительные расходы на прокладку магистральных и межпоселковых газопроводов к частным домам в небольших населенных пунктах, расположенных точечно на территории муниципального района.
Факторами, препятствующими развитию сферы энергосбережения и повышения энергетической эффективности в Волховском муниципальном районе, являются:

применение  устаревшего оборудования  в системах уличного освещения;

переход на закрытую схему теплоснабжения многоквартирных домов и учреждению бюджетной сферы по средствам установки автоматизированных индивидуальных тепловых пунктов;
оснащение приборами учета  учреждений  бюджетной сферы.

Факторами, препятствующими развитию сферы дорожной инфраструктуры и транспортной системы в Волховском муниципальном районе, являются:

наличие бесхозяйных проездов, соединяющих населенные пункты Волховского муниципального района  с автодорогами общего пользования федерального, регионального и местного значения;

ненадлежащие качество содержания автодорог  (подъездов) общего пользования местного значения вне границ населенных пунктов в границах Волховского муниципального района;
значительная доля устаревшего подвижного состава автотранспортного предприятия.
Основные мероприятия муниципальной программы направлены на решение и (или) минимизацию негативных последствий существующих проблем.

3. Цели и задачи муниципальной программы

Основные цели и задачи муниципальной программы, а также перспективы развития экономической активности Волховского муниципального района сформированы на основе Стратегии социально-экономического развития Волховского муниципального района на период до 2030 года и плана мероприятий по реализации Стратегии, утвержденной решением Совета депутатов Волховского муниципального района № 97 от 20 декабря 2017 года.

Целью муниципальной программы является:

· Обеспечение надежности и эффективности функционирования транспортной сферы, дорожного и жилищно-коммунального комплексов.
В рамках достижения поставленной цели необходимо обеспечить решение следующих задач:

1.Создание и поддержка модернизации инженерной инфраструктуры Волховского муниципального района;

2.Обеспечение надежности и качества снабжения населения коммунальными ресурсами и услугами.

4. Информация о проектах, мероприятиях направленных на достижение целей проектов, и комплексов процессных мероприятий
Перечень основных мероприятий  с указанием сроков их реализации приведен в приложении 3 к настоящей программе.

Решение задач программы достигается в ходе реализации  мероприятий на достижение целей проектов:

1. Мероприятия, направленные на достижение цели федерального проекта "Содействие развитию инфраструктуры субъектов Российской Федерации (муниципальных образований)", включают:

межбюджетные трансферты на капитальное строительство (реконструкцию) объектов теплоэнергетики, включая проектно-изыскательские работы;

межбюджетные трансферты на бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства объектов газификации (в том числе проектно-изыскательские работы) собственности муниципальных образований;

межбюджетных трансфертов на предоставление бюджетных инвестиций  в объекты  капитального строительства объектов газификации (в том числе проектно-изыскательские работы) собственности муниципальных образований.
Решение задач программы достигается в ходе реализации следующих комплексов процессных мероприятий:
1. Комплекс процессных мероприятий «Энергосбережение и повышение энергоэффективности на территории Волховского муниципального района» включает следующие мероприятия:

межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по повышению надежности и энергетической эффективности в системах теплоснабжения;

межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по установке автоматизированных индивидуальных тепловых пунктов с погодным и часовым регулированием;

межбюджетные трансферты на замену светильников уличного освещения на энергосберегающие, в том числе ремонт сопутствующего оборудования;

межбюджетные трансферты на проектирование и строительство системы уличного освещения с внедрением энергосберегающего оборудования;
межбюджетные трансферты на оснащение приборами учета бюджетных учреждений первого уровня, в том числе проектные работы.
2. Комплекс процессных мероприятий "Поддержание устойчивой работы объектов коммунальной и инженерной инфраструктуры" включает следующие мероприятия:

межбюджетные трансферты на реализацию мероприятий по обеспечению устойчивого функционирования объектов теплоснабжения на территории Волховского муниципального района;

3. Комплекс процессных мероприятий "Развитие автомобильных дорог общего пользования и объектов дорожного хозяйства на межпоселенческих территориях" включает следующие мероприятия:
паспортизация дорог общего пользования;
реализация комплекса мер по содержанию действующей улично-дорожной сети, а также искусственных дорожных сооружений.